
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1211
14 Ιουνίου 2011

17279

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
µε αντικείµενο Κοινωνική Προστασία και Αλλη−
λεγγύη, Παιδεία και Σύσταση Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου ∆ήµου Κεφαλλονιάς µε σκοπό: 
α) Κοινωνική Προστασία, Αλληλεγγύη και Κοινω−
νική Συνοχή β) Προώθηση της Απασχόλησης και 
∆ηµιουργική Απασχόληση Ενηλίκων και Ευπαθών 
Οµάδων, γ) Παιδείας ................................................................... 1

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων και Σύσταση 
Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Κεφαλλονιάς. 2

Συγχώνευση των υφιστάµενων ∆ΕΥΑ και σύσταση 
της ∆ΕΥΑ ∆ήµου Κεφαλλονιάς. ........................................ 3

∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

∆ιόρθωση σφαλµάτων στην 97/2011 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Λέσβου. ........................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. απόφ. 130 (1)
 Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε 

αντικείµενο Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη, 
Παιδεία και Σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου ∆ήµου Κεφαλλονιάς µε σκοπό: α) Κοινωνική 
Προστασία, Αλληλεγγύη και Κοινωνική Συνοχή β) Προ−
ώθηση της Απασχόλησης και ∆ηµιουργική Απασχόλη−
ση Ενηλίκων και Ευπαθών Οµάδων, γ) Παιδείας.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103, 107 και 108 

Ν. 3852/2010. 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 239−242 και 269 του 

Ν. 3463/06.
3. Τις αριθ. 59/74896/30−12−2010, 11/4569/27−1−2011 και 

24/9104/24−2−2011 εγκυκλίους του ΥΠΕΣΑΗ∆.
4. Τις διατάξεις του Ν. 3584/07.

5. Τα 14 Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου των πρώ−
ην ∆ήµων και Κοινότητας του Νοµού τα οποία συγχω−
νεύονται και συστήνουν το νέο ΝΠ∆∆ αναλυτικά ως 
εξής:

Α. ∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Αργοστολίου, 
ΦΕΚ σύστασης 1100/7.8.2003 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροποποί−
ησης 296/8.5.2005 τεύχος Β΄.

Β. ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆ήµου Παλικής, ΦΕΚ 
σύστασης 1673/13.11.2003 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροποποίησης 
1913/14.9.2007 τεύχος Β΄.

Γ. ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆ήµου Σάµης, ΦΕΚ 
σύστασης 579/18.5.2001 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροποποίησης 
1103/23.8.2002 τεύχος Β΄.

∆. ΚΑΠΗ Αργοστολίου, ΦΕΚ σύστασης 430/26.6.1984 
τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροποποίησης 1524/4.8.2008 τεύχος Β΄.

Ε. ΚΑΠΗ Πυλάρου, ΦΕΚ σύστασης 200/9.3.1999 τεύχος 
Β΄.

Στ. ΚΑΠΗ Λειβαθούς, ΦΕΚ σύστασης 1745/15.9.1999 
τεύχος Β΄.

Ζ. ΚΑΠΗ ∆ήµου Ελειού Πρόνων, ΦΕΚ σύστασης 
1515/27.7.1999 τεύχος Β΄.

Η. Kοινοτική Βιβλιοθήκη Φάρσων «Ο Γιάννης Βουτσι−
νάς», ΦΕΚ σύστασης 1030/24.11.1997 τεύχος Β΄.

Θ. Κοινοτική Βιβλιοθήκη Χαβδάτων, ΦΕΚ σύστασης 
176/2.10.1980 τεύχος Α’.

Ι. Πετρίτσειος ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη «Ο ∆αµωδός», 
ΦΕΚ σύστασης 171/64 τεύχος Α’, ΦΕΚ τροποποίησης 
634/10.4.2008 τεύχος Β΄.

Κ. ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη ∆ήµου Πυλαρέων − Ζησιµάτει−
ος, ΦΕΚ σύστασης 550/11.4.2000 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροπο−
ποίησης 1114/8.8.2005 τεύχος Β΄.

Λ. ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη ∆ήµου Λειβαθούς, ΦΕΚ σύ−
στασης 1301/4−7−2008 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροποποίησης 
893/13−5−2009 τεύχος Β΄.

Μ. Ναυτικό Μουσείο Ιονίου, ΦΕΚ σύστασης 9/19−1−1998 
τεύχος Β΄, ΦΕΚ τροποποίησης 310/15−3−2002 τεύχος Β΄.

Ν. Κοινοτική βιβλιοθήκη Μεσσοβουνίων, ΦΕΚ σύστασης 
26/21−2−78 τεύχος Α΄.

6. Το γεγονός ότι από τη συγχώνευση των ανωτέ−
ρω Νοµικών Προσώπων προκαλείται δαπάνη ύψους 
2.100.000 ευρώ ετησίως σε βάρος του προϋπολογισµού 
του ∆ήµου.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.16 08:26:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



17280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

7. Την αριθ. 199/5−4−2011 απόφαση του Γενικού Γραµ−
µατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου – 
∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου µε την οποία η αριθ. 130/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου έχει κριθεί νόµιµη, 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει:

• Εγκρίνει την συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆η−
µοσίου ∆ικαίου µε αντικείµενο Κοινωνική Προστασία & 
Αλληλεγγύη, Παιδεία.

• Εγκρίνει τη σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου του ∆ήµου Κεφαλλονιάς, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 – Επωνυµία

Επωνυµία του Νοµικού Προσώπου (ΝΠ∆∆) είναι: «Ορ−
γανισµός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας ∆Η−
ΜΟΥ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ» και ο σύντοµος διακριτός τίτλος: 
«Ο.Κ.Α.Π. ∆ήµου Κεφαλλονιάς».

Άρθρο 2 – Έδρα

Ως έδρα του ΝΠ∆∆ ορίζεται το Αργοστόλι, έδρα και 
του ∆ήµου Κεφαλλονιάς. Κατά το άρθρο 103 παρ. 6 
του ν. 3852/2010, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
κατοίκων, µπορούν να λειτουργούν αποκεντρωµένες 
υπηρεσίες υπό µορφή παραρτηµάτων των νοµικών 
προσώπων δηµοσίου δικαίου. Στις υπηρεσίες αυτές, 
εφόσον οι παρεχόµενες λειτουργίες είναι κοινωνικού 
χαρακτήρα, όπως φροντίδα παιδιών, ηλικιωµένων, αθλη−
τικές ή πολιτιστικές δραστηριότητες, συγκροτούνται, 
µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του νοµικού 
προσώπου, αντίστοιχες άµισθες επιτροπές, στις οποίες 
συµµετέχουν τουλάχιστον δύο (2) εκπρόσωποι των χρη−
στών των παρεχόµενων υπηρεσιών και ο προϊστάµενος, 
και εάν δεν υπάρχει, ο οριζόµενος από τον πρόεδρο του 
∆.Σ. του νοµικού προσώπου υπάλληλος της αποκεντρω−
µένης υπηρεσίας, ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές 
εισηγούνται για την καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν 
τυχόν προβλήµατα που δηµιουργούνται στη λειτουργία 
της υπηρεσίας και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο 
διοικητικό συµβούλιο του νοµικού προσώπου για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των παρεχόµενων υπηρεσιών.

Άρθρο 3 – Κατηγορία

Ο Οργανισµός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας 
∆ΗΜΟΥ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ – ΝΠ∆∆ στην κατηγορία των 
«ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ» του άρθρου 
240 του Κώδικα ∆ήµων & Κοινοτήτων (Ν. 3463/2006) και 
των άρθρων 103 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
− Πρόγραµµα Καλλικράτη».

Άρθρο 4 – Νοµική Μορφή

Ο Οργανισµός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας 
του ∆ήµου Κεφαλλονιάς, είναι Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσί−
ου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆), που διέπεται από τις διατάξεις του 
Ν. 3463/2006 και ειδικότερα των άρθρων 239−242 και 269.

Άρθρο 5 – ∆ιάρκεια

Η διάρκεια του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ορίζεται στα πενήντα (50) έτη, από την ηµεροµηνία δη−
µοσίευσης στο ΦΕΚ της παρούσης πράξης σύστασης.

Άρθρο 6 – Προσωπικό

Το προσωπικό του ΝΠ∆∆ συνδέεται µε αυτό µε µόνι−
µη σχέση εργασίας, είτε µε σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου και προσλαµβάνεται µε βάση τις αντίστοιχες δι−

ατάξεις που ισχύουν για την πρόσληψη του προσωπικού 
των ΟΤΑ. Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται 
πριν τη σύσταση του παρόντος, καθίσταται αυτοδικαί−
ως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο 
νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε 
την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης εντολής.

Το ΝΠ∆∆ είναι καθολικός διάδοχος των δικαιωµάτων 
και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προγραµµάτων, 
συµπεριλαµβανοµένων και αυτών που απορρέουν από 
συµβάσεις προσωπικού, µίσθωσης έργου, αναθέσεων 
κλπ. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών 
των συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµάτων αυτών.

Άρθρο 7 – ∆ιοίκηση του Οργανισµού

Το Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς θα διοικείται από 15µελές ∆ιοικητικό Συµ−
βούλιο που θα ορίζεται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο (άρ−
θρο 240, του Ν. 3463/2006) µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα απαρτίζεται από έξι 
αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου (δύο τουλάχιστον 
από την µειοψηφία), εννέα δηµότες του ∆ήµου που είναι 
χρήστες των υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή που 
έχουν ανάλογη επαγγελµατική ή κοινωνική δράση ή 
ειδικές γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο του νοµικού 
προσώπου.

Στην περίπτωση που οι εργαζόµενοι του Νοµικού 
Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου είναι περισσότεροι από 
δέκα (10) τότε η Γενική Συνέλευση των εργαζοµένων θα 
πρέπει να αναδείξει τον εκπρόσωπό του στο ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο του Οργανισµού, όπως ορίζεται τον ∆ηµοτικό 
και Κοινοτικό Κώδικα. Ο εκπρόσωπος θα αντικαθιστά 
στη σύνθεση έναν εκ των δηµοτών µελών του ∆ιοικη−
τικού Συµβουλίου.

Στην περίπτωση συµµετοχής του ∆ηµάρχου στο ∆ι−
οικητικό Συµβούλιο τότε αντικαθιστά στη σύνθεση ένα 
∆ηµοτικό Σύµβουλο της πλειοψηφίας.

Από τα παραπάνω µέλη, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει 
δύο άτοµα για την κάλυψη των θέσεων του Προέδρου 
και Αντιπροέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Στην περίπτωση όµως που ορισθεί ως µέλος του ∆.Σ. 
ο ∆ήµαρχος τότε αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και 
πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Άρθρο 8 – Σκοπός του Οργανισµού

Σκοπός του Οργανισµού Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Παιδείας ∆ήµου Κεφαλλονιάς είναι η οργάνωση λει−
τουργιών, δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών 
που αφορούν στους ακόλουθους τοµείς:

α) Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Κοινωνι−
κής Συνοχής, στον οποίο περιλαµβάνονται, ειδικότερα:

1. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρί−
της ηλικίας, µε την ίδρυση και λειτουργία ∆οµών όπως 
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλι−
κιωµένων, κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή σχετικών 
κοινωνικών προγραµµάτων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17281

2. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στή−
ριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων, µονάδων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλων εξαρτήσεων, 
πρόληψης και αντιµετώπισης της παραβατικότητας.

3. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας. 

4. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργα−
νώσεων, οµάδων εθελοντών και µεµονωµένων εθελο−
ντών που θα δραστηριοποιούνται για την επίτευξη των 
στόχων και την υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής 
προστασίας και αλληλεγγύης του ∆ήµου, την ενδυνά−
µωση της κοινωνικής συνοχής και την βελτίωση της 
ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας. Για το σκοπό 
αυτό προβλέπεται η ίδρυση και λειτουργία Γραφείου 
Εθελοντισµού.

5. Η ίδρυση και λειτουργία ∆ηµοτικού Ιατρείου.
6. Η λειτουργία Τράπεζας Αίµατος και Πλάσµατος.
7. Η εφαρµογή προγραµµάτων και δράσεων Καταπο−

λέµησης της Φτώχειας στην τοπική κοινωνία.
8. Η εγκαθίδρυση µηχανισµού άµεσης παρέµβασης για 

την ανακούφιση πολιτών και οικογενειών που βρίσκο−
νται σε ανέχεια, µε την παροχή σε είδος αγαθών για 
την κάλυψη βιοτικών αναγκών. 

9. Η ίδρυση και λειτουργία Κοινωνικού Παντοπωλείου 
για την διευκόλυνση κάλυψης βασικών βιοτικών ανα−
γκών ατόµων και οµάδων που βρίσκονται στο όριο της 
σχετικής φτώχειας. 

10. Η συνεργασία και η εγκαθίδρυση συνεργειών σε 
περιφερειακό, εθνικό και διεθνές επίπεδο για την εξυ−
πηρέτηση των ανωτέρω σκοπών. 

β) Προώθησης της Απασχόλησης και ∆ηµιουργικής 
Απασχόλησης Ενηλίκων και Ευπαθών Οµάδων, στον 
οποίο περιλαµβάνονται ειδικότερα:

1. Η υλοποίηση ή η συµµετοχή σε ολοκληρωµένα τοπι−
κά σχέδια και προγράµµατα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρµογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωµάτωσης δι−
αφόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας 
και υπηρεσιών επαγγελµατικής κατάρτισης, µε την 
ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελµατικού Προ−
σανατολισµού και ΚΕΚ, προσαρµοσµένα στις τοπικές 
ανάγκες και ιδιαιτερότητες, στο πλαίσιο του εθνικού και 
ευρωπαϊκού σχεδιασµού, σε συµπληρωµατικό επίπεδο 
µε τις αντίστοιχες υπηρεσίες του ∆ήµου.

3. Συµβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυνα−
µικού της περιοχής µε την ανάπτυξη συµβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
µε στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνσή τους για 

την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση 
ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας, µε τη 
δηµιουργία δηµοτικών δοµών, σε συνεργασία µε τους 
αρµόδιους δηµόσιους φορείς και τις επιχειρήσεις της 
περιοχής.

4. Η εγκαθίδρυση δικτύων προώθησης της απασχό−
λησης µε ιδιωτικούς φορείς σε τοπικό, περιφερειακό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο.

5. Η εκπόνηση ή ανάθεση εκπόνησης ερευνών κοινω−
νικών πορτραίτων της τοπικής κοινωνίας για την κατα−
νόηση των κοινωνικών µεταβολών.

6. Η υλοποίηση Προγραµµάτων Προεπαγγελµατικής 
εκπαίδευσης και κοινωνικής ένταξης ατόµων µε ανα−
πηρίες και ευπαθών κοινωνικών οµάδων.

7. Η δηµιουργία και λειτουργία δοµών δηµιουργικής 
απασχόλησης ατόµων ΑΜEΑ και Ευπαθών Κοινωνικών 
Οµάδων.

8. Η υλοποίηση ad hoc προγραµµάτων και δράσεων 
επιµόρφωσης ενηλίκων, ειδικότερων κοινωνικών οµάδων 
(π.χ. γονείς−κηδεµόνες, γυναίκες, έφηβοι, ηλικιωµένοι 
κ.α.) για θέµατα που άπτονται της διάδοσης γνώσεων 
και πρακτικών κατά την άσκηση του κοινωνικού τους 
ρόλου.

γ) Παιδείας στον οποίο περιλαµβάνονται, ειδικότε−
ρα:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων και προγραµµάτων 

δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η αξιοποίηση νέων τεχνολογιών στα σχολεία. 
5. Η εφαρµογή προγραµµάτων και δράσεων ενίσχυσης 

της µελέτης και υποβοήθησης κατανόησης και αφοµοί−
ωσης της διδασκαλίας.

6. Η ίδρυση και λειτουργία Κέντρου Λογοθεραπείας 
και συµβουλευτικής υποστήριξης παιδιών για την κα−
λύτερη προσαρµογή τους στις γνωσιακές ανάγκες της 
εκπαίδευσης και της κοινωνικής ένταξης καθώς και συµ−
βουλευτικής υποστήριξης γονέων για τον ίδιο σκοπό.

7. Η συνεργασία µε άλλους φορείς, οργανισµούς, 
υπηρεσίες, σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και διεθνές 
επίπεδο για την εφαρµογή και υλοποίηση δράσεων που 
εξυπηρετούν τα ανωτέρω.

δ) κάθε άλλο αντικείµενο που έχει συνάφεια µε το 
σκοπό του Νοµικού Προσώπου και αποσκοπεί στην 
υποστήριξη και ανάπτυξη του ∆ηµοτικού έργου και σε 
κάθε περίπτωση δεν εµπίπτει στις κρατικές αρµοδι−
ότητες που έχουν εκχωρηθεί στους ∆ήµους κατά το 
Ν. 3463/2006 ή τις αρµοδιότητες που µεταβιβάζονται 
µε το Ν. 3852/2010 και ασκούνται αποκλειστικά από τις 
υπηρεσίες του ∆ήµου και όσες εξαιρούνται µε οποια−
δήποτε νοµοθετική ρύθµιση. 

Άρθρο 9 – Περιουσία

Περιουσία του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
είναι η ιδιόκτητη ακίνητη περιουσία καθώς και η κινητή 
περιουσία που χρησιµοποιείται για την λειτουργία των 
υπηρεσιών της και την εξυπηρέτηση του σκοπού της. 
Κάθε περιουσιακό στοιχείο που προέρχεται από την 
ενοποίηση των αντίστοιχων δράσεων των Κοινωφελών 
Επιχειρήσεων που εντάσσονται στο Νοµικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου καθώς και κάθε περιουσιακό στοιχείο 



17282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

των συγχωνευόµενων Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου. Και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο Νοµικό Πρόσωπο. 

Άρθρο 10 – Πόροι του ΝΠ∆∆

Οι πόροι−πηγές εσόδων της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
∆ήµου Κεφαλλονιάς είναι:

1. Έσοδα την τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου καθώς 
και τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 
διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες του 
Οργανισµού 2.100.000,00€.

2. Έσοδα από αποδέκτες των προσφερόµενων από 
τον Οργανισµό υπηρεσιών.

3. Έσοδα από το Ελληνικό ∆ηµόσιο για την αντιµετώ−
πιση έκτακτων αναγκών 70.000€

4. Έσοδα από ενισχύσεις από Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµο−
σίου και Ιδιωτικού ∆ικαίου.

5. Έσοδα από αναθέσεις υλοποίησης Εθνικών και Ευ−
ρωπαϊκών Προγραµµάτων και Κοινοτικών Πρωτοβουλιών 
καθώς και έσοδα από τα Ευρωπαϊκά Ταµεία και τις Ευ−
ρωπαϊκές Τράπεζες και τα ειδικά προγράµµατα αυτών 
όπως «Βοήθεια στο Σπίτι» 500.000,00€

6. Έσοδα από Προγραµµατικές Συµβάσεις.
7. Έσοδα από ενοικίαση χώρων και εν γένει την αξιο−

ποίηση της περιουσίας του ΝΠ∆∆.
8. Έσοδα από εισφορές, δωρεές διαφόρου τύπου, χο−

ρηγίες, κληροδοτήµατα.
9. Έσοδα από εισιτήρια.
10. Έσοδα από λοιπές πηγές 100.000,00€

Άρθρο 11 – Κατάργηση του Οργανισµού

Το Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µπορεί να λυ−
θεί πριν την πάροδο της διάρκειας µε απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του, και 
πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ι−
οίκησης Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδος και Ιονίου που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την 
ίδια διαδικασία καταργείται το ΝΠ∆∆ υποχρεωτικά, εάν 
καταστεί ανενεργό για χρονικό διάστηµα άνω των δύο 
(2) ετών. Τυχόν περιουσιακά στοιχεία αποµένουν µετά 
την κατάργηση περιέρχονται στον ∆ήµο.

Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρµοδιότητες των 
οργάνων διοίκησης, η οργάνωση, η λειτουργία, η δια−
χείριση και η εποπτεία της Επιχείρησης, διέπονται από 
τις σχετικές µε τις δηµοτικές επιχειρήσεις διατάξεις 
του Ν. 3463/2006. Το προσωπικό µετά την κατάργηση 
εντάσσεται στο ∆ήµο κατά την σχετική νοµοθεσία. 

Άρθρο 12 – Ύψος δαπάνης

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του 
κράτους.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 10 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
NIKOΛΑΟΣ ΑΝΟΥΣΑΚΗΣ

  Αριθµ. απόφ. 131 (2)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων και Σύσταση 

Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Κεφαλλονιάς.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103, 107, 108, 109 

Ν. 3852/2010. 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 252−264 και, 268−270 του 

Ν. 3463/06.
3. Τις αριθ. 64/74903/30−12−10, 9/4317/25−1−2011, 11/4569/ 

27−1−2011 και 24/9104/24−2−2011 εγκυκλίους του ΥΠΕΣΑΗ∆
4. Τις διατάξεις του Ν. 3584/07.
5. Τις 9 Κοινοφελείς Επιχειρήσεις των πρώην ∆ήµων 

και Κοινότητας του Νοµού οι οποίες συγχωνεύονται 
και συστήνουν τη νέα Κοινοφελή η οποία καθίσταται 
καθολική διάδοχος αυτών αναλυτικά ως εξής:

• ∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωνικής Ανάπτυξης Αρ−
γοστολίου, ΦΕΚ σύστασης 663/1.9.1994 τεύχος Β΄, ΦΕΚ 
τελευταίας τροποποίησης 206/9.2.2009 τεύχος Β΄.

• ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισµού Αναψυ−
χής Ψυχαγωγίας, ΦΕΚ σύστασης 250/9.4.1992 τεύχος Β΄, 
ΦΕΚ τελευταίας τροποποίησης 544/24.3.2009 τεύχος Β΄.

• ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Παλικής, ΦΕΚ σύ−
στασης 803/14.9.1995 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τελευταίας τρο−
ποποίησης 782/5.5.2008 τεύχος Β΄.

• ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Πυλαρέων, 
ΦΕΚ σύστασης 322/21.4.1997 τεύχος Β΄,ΦΕΚ τελευταίας 
τροποποίησης 2024/27.12.2010 τεύχος Β΄.

• ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ελειού Πρόνων, 
ΦΕΚ σύστασης 1515/27.7.1999 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τελευταίας 
τροποποίησης 893/13.5.2009 τεύχος Β΄.

• Κοινωφελής Επιχείρηση Τουρισµού, Ανάπτυξης Πολιτι−
σµού Σάµης, ΦΕΚ σύστασης 1745/15.9.1999 τεύχος Β΄, ΦΕΚ 
τελευταίας τροποποίησης 1014/28.5.2009 τεύχος Β΄.

• ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ερίσου, ΦΕΚ σύ−
στασης 527/03.5.1999 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τελευταίας τρο−
ποποίησης 535/28.4.2010 τεύχος Β΄.

• Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ηµοτικό Ωδείο Λειβαθούς, 
ΦΕΚ σύστασης 82/28.4.2005 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τελευταίας 
τροποποίησης 2250/31.12.2010 τεύχος Β΄.

• ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Λειβαθούς, 
ΦΕΚ σύστασης 407/4.6.1993 τεύχος Β΄, ΦΕΚ τελευταίας 
τροποποίησης 2250/31.12.2010 τεύχος Β΄.

6. Το γεγονός ότι από τη συγχώνευση των ανωτέρω 
Κοινωφελών δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισµού του ∆ήµου.

7. Την αριθ. 200/5−4−2011 απόφαση του Γενικού Γραµ−
µατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου – 
∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου µε την οποία η αριθ. 131/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου έχει κριθεί νόµιµη, 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει:

• Εγκρίνει τη συγχώνευση των Κοινωφελών επιχειρή−
σεων των πρώην ∆ήµων Κεφαλονιάς

• Εγκρίνει τη σύσταση Κοινωφελούς Επιχείρησης του 
∆ήµου Κεφαλλονιάς, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 – Επωνυµία

Επωνυµία του Νοµικού Προσώπου είναι: «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ» και ο σύντοµος 
διακριτός τίτλος: «Κ.Ε.∆Η.ΚΕ.». 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17283

Άρθρο 2 – Έδρα

Ως έδρα της Επιχείρησης ορίζεται το Αργοστόλι, έδρα 
και του ∆ήµου Κεφαλλονιάς. 

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκωνµπορούν 
να λειτουργούν παραρτήµατα της Κοινωφελούς Επιχεί−
ρησης µετά από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Άρθρο 3 – Κατηγορία

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου Κεφαλλονιας 
υπάγεται στην κατηγορία των «∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩ−
ΦΕΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» του άρθρου 252 του Κώδικα 
∆ήµων & Κοινοτήτων (Ν. 3463/2006) και των άρθρων 
103, 107 και 109 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 
Πρόγραµµα Καλλικράτη».

Άρθρο 4 – Νοµική Μορφή

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου Κεφαλλονιάς, 
είναι Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆), που 
διέπεται από τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 και ειδικό−
τερα των άρθρων 252−264 και 268−270. 

Άρθρο 5 – ∆ιάρκεια

Η διάρκεια της Επιχείρησης ορίζεται στα πενήντα 
(50) έτη, από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στο ΦΕΚ 
της παρούσης πράξης σύστασης. 

Άρθρο 6 – Προσωπικό

Το προσωπικό της Επιχείρησης συνδέεται µε αυτή µε 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και προσλαµβάνεται 
µε βάση τις αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν για την 
πρόσληψη του προσωπικού των ΟΤΑ µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου. 

Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί στις δράσεις 
των συγχωνευόµενων Επιχειρήσεων κατά τα ανωτέρω, 
µεταφέρονται στη νέα Κοινωφελή Επιχείρηση. Στις θέ−
σεις αυτές µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
εντάσσεται το προσωπικό µε την ίδια σχέση µε την 
οποία υπηρετούσε στις συγχωνευόµενες Επιχειρή−
σεις. 

Άρθρο 7 – ∆ιοίκηση της Επιχείρησης

Η Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου του Κεφαλλονιάς 
θα διοικείται από 11µελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο που θα 
ορισθεί από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο (άρθρο 255, παρ.1 
του Ν. 3463/2006) µαζί µε τους αναπληρωτές τους. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα απαρτίζεται από τέσσερις 
(4) αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου (ένας τουλάχι−
στον από την µειοψηφία), έναν (1) εκπρόσωπο κοινωνικού 
φορέα της περιοχής και έξι (6) δηµότες του ∆ήµου που 
έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της 
επιχείρησης. 

Στην περίπτωση που οι εργαζόµενοι της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης είναι περισσότεροι από είκοσι (20) τότε 
η Γενική Συνέλευση των εργαζοµένων θα πρέπει να 
αναδείξει τον εκπρόσωπό της στο ∆ιοικητικό Συµβού−
λιο της Επιχείρησης, όπως ορίζεται τον ∆ηµοτικό και 
Κοινοτικό Κώδικα. Με την επιλογή του εκπροσώπου 
των εργαζοµένων στο ∆Σ της Επιχείρησης αυτός θα 
αντικαταστήσει έναν δηµότη. 

Από τα παραπάνω µέλη αυτά, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
ορίζει δύο άτοµα για την κάλυψη των θέσεων του Προ−
έδρου και αντιπροέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Άρθρο 8 – Σκοπός της Επιχείρησης 

Σκοπός της Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Κεφαλ−
λονιάς είναι η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων 
και η παροχή υπηρεσιών που αφορούν στους ακόλου−
θους τοµείς: 

Α) Αθλητισµού στον οποίο περιλαµβάνονται, ειδικό−
τερα

1. Η δηµιουργία, οργάνωση, λειτουργία, διαχείριση και 
συντήρηση αθλητικών εγκαταστάσεων, σταδίων, γυ−
µναστηρίων, κολυµβητηρίων, χώρων αθλοπαιδιών και 
γυµναστικής για την άθληση των πολιτών. 

2. Η καλλιέργεια και ανάπτυξη του µαζικού λαϊκού και 
σχολικού αθλητισµού µε την αξιοποίηση των προγραµ−
µάτων µαζικού αθλητισµού και ακαδηµιών, από κατάλ−
ληλα ειδικευµένο προσωπικό (γυµναστές προπονητές 
κλπ) για την καλλιέργεια των σωµατικών και πνευµα−
τικών ικανοτήτων των πολιτών και των δύο φύλλων 
κάθε ηλικίας. 

3. Η οργάνωση και ανάπτυξη κάθε είδους αθλητικής 
δραστηριότητας στο ∆ήµο Κεφαλλονιάς, όπως αθλητι−
κές εκδηλώσεις αγώνες, επιµορφωτικά σεµινάρια, δια−
λέξεις, συζητήσεις, συνεδριάσεις κλπ, για την καλλιέρ−
γεια του φίλαθλου πνεύµατος και της ευγενούς άµιλλας 
στους κατοίκους ενάντια στο φανατισµό, τη βία στους 
αθλητικούς χώρους, τους άσκοπους ανταγωνισµούς, 
τον τοπικισµό και την κερδοσκοπία. 

4. Η συνεργασία µε τους αρµόδιους κρατικούς φορείς, 
αθλητικούς συλλόγους, άλλους ∆ήµους, σωµατεία, οµί−
λους, µαθητικές κοινότητες, ∆/νσεις και Επιτροπές σχο−
λείων και λοιπούς φορείς για την επίτευξη των σκοπών 
του και την προώθηση του Αθλητικού Ιδεώδους. 

5. Η δηµιουργία αντιπροσωπευτικών αθλητικών τµη−
µάτων για την εκγύµναση των νέων όπως και τη συµ−
µετοχή σε τουρνουά, ηµερίδες, πρωταθλήµατα στα 
Ολυµπιακά αγωνίσµατα. 

6. Η δηµιουργία και λειτουργία Επιτροπών για την 
αξιοποίηση του συνολικού Αθλητικού δυναµικού του 
∆ήµου.

Β) Πολιτισµού και Πολιτιστικής ανάπτυξη, στον οποίο 
περιλαµβάνονται, ειδικότερα

1. Η ουσιαστική και ολοκληρωµένη πολιτιστική ανάπτυ−
ξη του ∆ήµου και η καλλιέργεια σε βάθος της καλλιτε−
χνικής ευαισθησίας και της αγάπης για τις τέχνες. 

2. Η δηµιουργία της απαραίτητης πολιτιστικής υπο−
δοµής. 

3. Η διάδοση και ανάπτυξη καλλιτεχνικής παιδείας 
στους Τοµείς της Μουσικής, του Χορού, του Κινηµα−
τογράφου, Φωτογραφίας − Βίντεο του θεάτρου, των 
Εικαστικών. 

4. Η ανάπτυξη συνεργασίας µε τους Πολιτιστικούς 
φορείς. 

5. Η προβολή, Ανάπτυξη και ∆ιάδοση των τεχνών µε 
την διοργάνωση, παραγωγή και παρουσίαση επιµορφω−
τικών και ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων. 

6. Η διοργάνωση και πραγµατοποίηση πάσης φύσεως 
πολιτιστικών εκδηλώσεων, όπως εκθέσεις ζωγραφικής 
(ατοµικές, οµαδικές ή θεµατικές), εκθέσεις γλυπτικής, 
συναυλίες & µουσικές εκδηλώσεις, θεατρικές παραστά−
σεις & θεατρικά φεστιβάλ, λαογραφικές εκδηλώσεις, 
εκθέσεις βιβλίου, αναβιώσεις εθίµων, κινηµατογραφικές 
εκδηλώσεις & προβολές, ανθοκοµικές εκθέσεις κλπ. 



17284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

7. Εφαρµογή πολιτικών για την ανάπτυξη του τοπικού 
πολιτισµού (Πνευµατικό και Πολιτιστικό Κέντρο, µου−
σεία, πινακοθήκη, κινηµατογράφος, θέατρα, µουσική 
ακαδηµία, ορχήστρες, µπάντες, ωδεία, µαντολινάτες, 
χορωδίες, σχολή εικαστικών τεχνών και χορού). 

8. Προώθηση συνεργασιών σε τοπικό, εθνικό και ευ−
ρωπαϊκό επίπεδο, µε στόχο την ανάδειξη του τοπικού 
πολιτισµού. 

9. Η αξιοποίηση ιστορικών κτιρίων που παραχωρούνται 
από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς. 

10. Χρήση και αξιοποίηση νέων τεχνολογιών για την 
πληροφόρηση, συµµετοχή και δραστηριοποίηση των 
πολιτών. 

11. Η προαγωγή και ανάπτυξη του πολιτιστικού του−
ρισµού.

Γ) Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνονται, ει−
δικότερα: 

1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών. 

2. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικού εργαστηρίου 
για τα θέµατα του περιβάλλοντος. 

3. Η δηµιουργία και λειτουργία κέντρων περιβαλλο−
ντικής εκπαίδευσης και πληροφόρησης. 

4. Η ενηµέρωση, ευαισθητοποίηση και κινητοποίηση 
των δηµοτών, κατοίκων και επισκεπτών του δήµου για 
την προστασία και ανάδειξη του φυσικού και δοµηµένου 
περιβάλλοντος. 

5. Η υλοποίηση περιβαλλοντικών εθνικών και κοινοτι−
κών προγραµµάτων. 

6. Η συνεργασία µε άλλους φορείς, οργανισµούς και 
υπηρεσίες, σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, για την προστασία των φυσικών πόρων του 
∆ήµου και την προώθηση περιβαλλοντικών δράσεων 
και εναρµονισµένων πολιτικών κατά της κλιµατικής 
αλλαγής.

 7. Η συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες του ∆ήµου 
και άλλους φορείς για την προώθηση των εναλλακτικών 
µορφών τουρισµού που σχετίζονται µε το περιβάλλον 
(οικολογικός τουρισµός, περιβαλλοντικός, κ.α.).

∆) Έρευνας & Τεχνολογίας για την ανάπτυξη του ∆ή−
µου, όπως η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων 
έρευνας και τεχνολογίας, όπως η ανάθεση ερευνών 
και µελετών σε ερευνητικούς και λοιπούς φορείς και 
εταιρείες µε σκοπό τη διερεύνηση αναπτυξιακών προ−
οπτικών µε τη χρήση νέων τεχνολογιών, την ανάπτυξη 
εφαρµογών τεχνολογίας, πληροφορικής και επικοινω−
νίας προς όφελος των κατοίκων του ∆ήµου, τη διευκό−
λυνση πρόσβασης των πολιτών στις νέες τεχνολογίες, 
η δηµιουργία ή/και συµµετοχή σε δίκτυα συνεργασίας 
για την προαγωγή της έρευνας και τεχνολογίας που 
βελτιώνουν την ποιότητα ζωής των πολιτών, κ.λπ.

Ε) ∆ηµοτικής Συγκοινωνίας. 

ΣΤ) Κάθε άλλο αντικείµενο που έχει συνάφεια µε το 
σκοπό της επιχείρησης και αποσκοπεί στην υποστήριξη 
και ανάπτυξη του ∆ηµοτικού έργου και σε κάθε περί−
πτωση δεν έχει εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα ούτε 
εµπίπτει στις κρατικές αρµοδιότητες όπως αυτές περι−
γράφονται στο άρθρο 75 παράγραφο 2 του Ν. 3463/2006 
που έχουν εκχωρηθεί στους ∆ήµους ή αυτές που εξαι−

ρούνται σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 77 / 19.12.2007 εγκύ−
κλιο του ΥΠΕΣ∆∆Α.

Ζ) Η άσκηση όλων των συγχρηµατοδοτούµενων δρά−
σεων που υποχρεωτικώς πρέπει να ασκούνται από φο−
ρέα ιδιωτικού δικαίου και για όσο διάστηµα υφίσταται 
η υποχρέωση αυτή. 

Άρθρο 9 – Περιουσία

Περιουσία της Κοινωφελούς Επιχείρησης είναι η ιδιό−
κτητη ακίνητη περιουσία καθώς και η κινητή περιουσία 
που χρησιµοποιείται για την λειτουργία των υπηρεσιών 
της και την εξυπηρέτηση του σκοπού της. Κάθε περι−
ουσιακό στοιχείο που προέρχεται από την ενοποίηση 
των αντίστοιχων δράσεων που συγχωνεύονται στη 
νέα Κοινωφελή Επιχείρηση, είτε προέρχονται από τις 
συγχωνευόµενες Κοινωφελείς Επιχειρήσεις είτε από 
τα καταργούµενα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου. 
Καθώς κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν 
αποκτηθεί ή αφιερωθεί στην Κοινωφελή Επιχείρηση. 

Άρθρο 10 – Μετοχικό Κεφάλαιο

Η νέα Κοινωφελής Επιχείρηση στην οποία συγχω−
νεύτηκαν οι Κοινωφελείς Επιχειρήσεις, υποκαθίσταται 
αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη διατύπωση σε όλα 
τα εν γένει δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των συγ−
χωνευθέντων Κοινωφελών, εξοµοιούµενη σε καθολικό 
διάδοχο. 

Άρθρο 11 – Πόροι της Επιχείρησης

Οι πόροι−πηγές εσόδων της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
∆ήµου Κεφαλλονιάς είναι:

1. Έσοδα από χρηµατοδοτήσεις του ∆ήµου για τις δρα−
στηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε βάση τα 
διετή προγράµµατα δράσης της Επιχείρησης. 

2. Έσοδα από αποδέκτες των προσφερόµενων από 
την Επιχείρηση υπηρεσιών. 

3. Έσοδα από το Ελληνικό ∆ηµόσιο για την αντιµετώ−
πιση εκτάκτων αναγκών. 

4. Έσοδα από ενισχύσεις από Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµο−
σίου και Ιδιωτικού ∆ικαίου. 

5. Έσοδα από αναθέσεις υλοποίησης Εθνικών και Ευ−
ρωπαϊκών Προγραµµάτων και Κοινοτικών Πρωτοβου−
λιών καθώς και έσοδα από τα Ευρωπαϊκά Ταµεία και 
τις Ευρωπαϊκές Τράπεζες και τα ειδικά προγράµµατα 
αυτών. 

6. Έσοδα από Προγραµµατικές Συµβάσεις. 
7. Έσοδα από ενοικίαση χώρων και εν γένει την αξιο−

ποίηση της περιουσίας της Επιχείρησης. 
8. Έσοδα από εισφορές, δωρεές διαφόρου τύπου, χο−

ρηγίες, κληροδοτήµατα. 
9. Έσοδα από εισιτήρια. 
10. Αύξηση κεφαλαίου της επιχείρησης.
11. Έσοδα από λοιπές πηγές.

Άρθρο 12 – Λύση της Επιχείρησης

Η Επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την πάροδο της 
διάρκειας µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, η 
οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συ−
νόλου των µελών του, και πράξη του Γενικού Γραµµατέα 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υτικής 
Ελλάδος και Ιονίου που δηµοσιεύεται στην Εφηµερί−
δα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η 
Επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για 
χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17285

Την λύση της Επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της Επιχείρησης όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στον ∆ήµο 
Κεφαλλονιάς. Η εκκαθάριση διενεργείται από εκκαθαρι−
στές που ορίζει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Η συγκρότηση, 
η λειτουργία και οι αρµοδιότητες των οργάνων διοίκη−
σης, η οργάνωση, η λειτουργία, η διαχείριση και η επο−
πτεία της Επιχείρησης, διέπονται από τις σχετικές µε τις 
δηµοτικές επιχειρήσεις διατάξεις του Ν. 3463/2006. 

Ορισµός µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου Κοινωφελούς 
Επιχείρησης ∆ήµου Κεφαλλονιάς 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρ. 109 του 
ν. 3852/2010, οι κοινωφελείς επιχειρήσεις των δήµων και 
κοινοτήτων που συνενώνονται σε ένα νέο δήµο οφείλουν 
να συγχωνευτούν σε µία κοινωφελή επιχείρηση. Έτσι, 
εντός δύο (2) µηνών από την εγκατάσταση των δηµοτικών 
αρχών, το οικείο δηµοτικό συµβούλιο λαµβάνει σχετική 
απόφαση, η οποία, µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
ελέγχου νοµιµότητας, δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. Μέχρι τη δηµοσίευση της ανωτέρω απόφα−
σης παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου των υφιστάµενων επιχειρήσεων. 

Στην περίπτωση κατά την οποία η νέα δηµοτική αρχή 
επιθυµεί, αντί να προχωρήσει σε συγχωνεύσεις των 
κοινωφελών επιχειρήσεων που περιέρχονται στο δήµο, 
να προβεί στη λύση αυτών ή ορισµένων από αυτές, 
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 262 Κ∆Κ περί λύσης 
των κοινωφελών επιχειρήσεων.

Σύµφωνα µε την εγκύκλιο 11/27.01.2011 «Όσον αφορά 
τον επιµερισµό των δράσεων των νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου στους τοµείς αρµοδιοτήτων που ανα−
φέρονται στο άρθρο 103 παρ. 1α του ν. 3852/2010, ση−
µειώνεται ότι λαµβάνοντας υπόψη τα νοµικά πρόσωπα 
που λειτουργούσαν στο δήµο και εφόσον οι λειτουργικές 
ανάγκες το επιβάλλουν, είναι δυνατό να γίνει ανακα−
τανοµή των αρµοδιοτήτων των τοµέων. Για παράδειγ−
µα, όταν µε τη συγχώνευση προκύπτει µία κοινωφελής 
επιχείρηση και ένα νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, 
µπορεί η κοινωφελής επιχείρηση να ασκεί δραστηριότη−
τες παιδείας και αθλητισµού και το νοµικό πρόσωπο να 
ασκεί δραστηριότητες κοινωνικής προστασίας και αλλη−
λεγγύης και πολιτισµού ή το αντίστροφο». «Αυτό µπορεί 
να γίνει ταυτόχρονα µε τη διαδικασία συγχώνευσης».

Σύµφωνα µε τις παρ.1, 2 και 4 του άρθρου 255 του 
Ν.3463/2006 

1. Οι κοινωφελείς επιχειρήσεις διοικούνται από διοικη−
τικό συµβούλιο, αποτελούµενο από επτά (7) έως έντεκα 
(11) µέλη, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο. Από τα 
µέλη αυτά τουλάχιστον τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρό−
σωποι του ∆ήµου ή της Κοινότητας, ένας (1) είναι εκ−
πρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχείρηση, αν αυτή 
απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) εργαζόµε−
νους, υποδεικνυόµενος από τη γενική συνέλευση αυτών, 
και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι 
του ∆ήµου ή της Κοινότητας που έχουν πείρα ή γνώ−
σεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης. Στην 
περίπτωση των αιρετών µελών τουλάχιστον ένα µέλος 
εξ αυτών προέρχεται από τη µειοψηφία. 

2. Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, εκτός 

αν στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται 
µικρότερη θητεία. Σε κάθε περίπτωση η θητεία του λή−
γει το αργότερο τρεις (3) µήνες µετά την εγκατάσταση 
του νέου δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου. 

3. Το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο ορίζει από τα 
µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου τον πρόεδρο και τον 
αντιπρόεδρό του. 

Προτείνουµε η Κοινωφελής Επιχείρηση να διοικείται 
από 11µελές Συµβούλιο το οποίο θα αποτελείται από:

Τέσσερις (4) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποί−
ων ένας (1) ορίζεται από τη µειοψηφία του δηµοτικού 
συµβουλίου.

 Ένας (1) εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα. 
Έξι (6) δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που έχουν πείρα 

ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης. 
Ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων (σε περίπτωση 

που το Ν.Π.Ι.∆. απασχολεί περισσότερα από 20 άτοµα 
και θα πάρει τη θέση ενός εκ των δηµοτών).

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης ακολουθεί τη δηµοτική πε−
ρίοδο και λήγει µε τη λήξη αυτής.

Άρθρο 13 – Ύψος δαπάνης

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 10 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
NIKOΛΑΟΣ ΑΝΟΥΣΑΚΗΣ  

   Ö 

Αριθµ. απόφ. 132 (3)
  Συγχώνευση των υφιστάµενων ∆ΕΥΑ και σύσταση της 

∆ΕΥΑ ∆ήµου Κεφαλλονιάς.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 107, 109 Ν. 3852/2010 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3463/06
3. Τις διατάξεις του Ν. 1069/80 όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει σήµερα
4. Την αριθ. 11/4569/27−1−2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΑΗ∆
5. Τις 3 υφιστάµενες ∆ΕΥΑ των πρώην ∆ήµων του 

Νοµού οι οποίες συγχωνεύονται και συστήνουν τη νέα 
∆ΕΥΑ Κεφαλλονιάς αναλυτικά ως εξής:

• ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Σάµης 
(αριθµός απόφασης ΓΓ ΠΙΝ 6725/99, ΦΕΚ 2206Β΄/99),

• ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ή−
µου Λειβαθούς (αριθµός απόφασης ΓΓ ΠΙΝ 3247/03, ΦΕΚ 
853Β΄/03),

• ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Αρ−
γοστολίου (αριθµός απόφασης ΓΓ ΠΙΝ 1925/04, ΦΕΚ 
695Β΄/04),

6. Το γεγονός ότι από τη συγχώνευση των ανωτέρω 
∆ΕΥΑ δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισµού του ∆ήµου.

7. Την αριθ. 201/5−4−2011 απόφαση του Γενικού Γραµ−
µατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου – 
∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου µε την οποία η αριθ. 132/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου έχει κριθεί νόµιµη, 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει:



17286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Εγκρίνει την συγχώνευση των υφιστάµενων ∆ΕΥΑ του 
νησιού της Κεφαλονιάς, και τη σύσταση της νέας ∆ΕΥΑ 
∆ήµου Κεφαλλονιάς της οποίας η συστατική πράξη έχει 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σύσταση – Επωνυµία

Συστήνεται στο ∆ήµο Κεφαλλονιάς ενιαία επιχεί−
ρηση υδρεύσεως και αποχετεύσεως µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς» και µε διακριτικό τίτλο «∆ΕΥΑ Κεφαλ−
λονιάς». Για τις συναλλαγές της µε το εξωτερικό, η 
επωνυµία της επιχείρησης είναι «KEFALONIA WATER 
AND SEWAGE MUNICIPAL COMPANY», και διακριτικό 
τίτλο «DEYA KEFALONIA». 

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
∆ήµου Κεφαλλονιάς, στην οποία συγχωνεύονται οι 
∆ΕΥΑ, των καταργηµένων ήδη ∆ήµων Σάµης, Λειβαθούς 
και Αργοστολίου, θα διέπεται ως προς τη λειτουργία 
της από τις διατάξεις του Ν. 1069/80 (ΦΕΚ 191Α΄/80) «Περί 
κινήτρων δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και 
Αποχετεύσεως», όπως ισχύει.

Η επιχείρηση αποτελεί ίδιο Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
∆ικαίου κοινωφελούς χαρακτήρα, διεπόµενη από τους 
κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας, εφόσον δεν ορίζεται 
διαφορετικά από το νόµο.

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς διέπεται ως προς τη διοίκηση, οργάνωση, 
εκτέλεση, λειτουργία, συντήρηση των έργων αρµοδιότη−
τας της, καθώς και των πηγών χρηµατοδότησής της, από 
τις διατάξεις του Ν. 1069/80, όπως ισχύει. Για τα λοιπά 
θέµατα εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων, όπως κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 2
Περιοχή Αρµοδιότητας – Έδρα

Περιοχή αρµοδιότητας της ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς είναι όλη 
η γεωγραφική ενότητα του ∆ήµου Κεφαλλονιάς όπως 
διαµορφώνεται κατά τις διατάξεις του άρθρου 2 του 
Ν.3852/2010. 

Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η έδρα του ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς, δηλαδή η πόλη του Αργοστολίου.

Άρθρο 3
Σκοπός

Σκοπός της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ−
τευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς, είναι η άσκηση των πάσης 
φύσεως δραστηριοτήτων του κυκλώµατος ύδρευσης, 
άρδευσης, αποχέτευσης, επεξεργασίας λυµάτων, εµφι−
άλωσης νερού και ανανεώσιµων πηγών ενέργειας του 
∆ήµου Κεφαλλονιάς.

Άρθρο 4
Αντικείµενο

Αντικείµενο της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς είναι η άσκηση όλων 
των αρµοδιοτήτων που αφορούν στο σχεδιασµό, µε−
λέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκµετάλλευση, διοίκηση 
και λειτουργία των δικτύων και των πάσης φύσεως 
εγκαταστάσεων ύδρευσης, άρδευσης, αποχέτευσης 
όµβριων και ακαθάρτων, επεξεργασίας λυµάτων και 
επαναχρησιµοποίησή τους και επεξεργασίας και αξι−
οποίησης ιλύος.

Στο αντικείµενο της επίσης περιλαµβάνονται:
1. Η εµφιάλωση και εµπορία πόσιµου νερού,
2. Η διαχείριση, αξιοποίηση και εµπορία των ανα−

νεώσιµων πηγών ενέργειας, που προέρχονται από τα 
αντικείµενα δραστηριότητας της επιχείρησης ή τις 
δραστηριότητες του δήµου, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

Άρθρο 5
∆ιοίκηση

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ή−
µου Κεφαλλονιάς διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
του οποίου τα µέλη, ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος 
ορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα ∆ήµων 
και Κοινοτήτων (άρθρο 255 Ν. 3463/06).

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, αποτελείται από έντεκα (11) 
µέλη, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Από τα µέλη αυτά, τουλάχιστον τρεις (3) είναι αιρετοί 
εκπρόσωποι του ∆ήµου εκ των οποίων ένας (1) προέρ−
χεται από την µειοψηφία, ένας (1) είναι εκπρόσωπος των 
εργαζοµένων στην επιχείρηση αν αυτή απασχολεί πε−
ρισσότερους από είκοσι (20) εργαζοµένους, υποδεικνυό−
µενος από τη γενική τους συνέλευση (αν δεν απασχολεί 
πάνω από 20 εργαζόµενους ένας αιρετός ή δηµότης 
κάτοικος) και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φο−
ρέα της περιοχής, υποδεικνυόµενος από αυτόν.

Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ή−
µου µε πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της 
επιχείρησης.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µε την ίδια απόφασή του, 
ορίζει από τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου τον 
Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρό του.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε την 
εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Η επιχείρηση εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου και σε περίπτωση κωλύµατος 
ή απουσίας του από τον Αντιπρόεδρο.

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς ορίζει µε 
απόφασή του το Γενικό ∆ιευθυντή της επιχείρησης.

Άρθρο 6
Κεφάλαιο – Περιουσία

Κεφάλαιο της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο−
χέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς, αποτελεί το σύνολο 
του κεφαλαίου των συγχωνευοµένων επιχειρήσεων, το 
οποίο ανέρχεται σε ένα εκατοµµύριο εκατό εξήντα µια 
χιλιάδες εκατό ογδόντα έξι ευρώ και εβδοµήντα εννιά 
λεπτά (1.161.186,79 €).

Τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευοµένων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στη ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς, η οποία υπεισέρχεται ως καθολικός διάδο−
χος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους.

Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν ειδικότερα, 
όλα τα κινητά και ακίνητα στοιχεία των συγχωνευόµε−
νων επιχειρήσεων, τα οποία συνθέτουν το όλο κύκλωµα 
ύδρευσης, άρδευσης, αποχέτευσης και επεξεργασίας 
λυµάτων τους (δίκτυα, αντλιοστάσια, εγκαταστάσεις, 
ακίνητα, εξοπλισµός, κ.λπ.).



Άρθρο 7
Πόροι

Πόροι της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ−
τευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς είναι:

1. Το ειδικό τέλος για τη µελέτη και κατασκευή έρ−
γων ύδρευσης και αποχέτευσης (άρθρα 10 και 11 του 
Ν.1069/80, όπως ισχύει).

2. Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο αποχέτευσης.
3. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης µε το δίκτυο 

ύδρευσης και αποχέτευσης.
4. Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο ύδρευσης.
5. Το τέλος χρήσεως υπονόµου.
6. Η αξία του καταναλισκόµενου ύδατος.
7. Η εγγύηση χρήσης υδροµετρητή.
8. Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεως και 

συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης, υδροµετρητών ή 
άλλων συναφών εργασιών.

9. Οι συνεισφορές τρίτων για κατά προτεραιότητα 
εκτέλεση έργων.

10. Οι επιχορηγήσεις του Προγράµµατος ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων για τη µελέτη και κατασκευή έργων ύδρευ−
σης και αποχέτευσης (άρθρα 10 και 13 του Ν. 1069/80).

11. Οι πρόσοδοι από τη περιουσία ή το τίµηµα από 
την εκποίησή της.

12. ∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λοιπές επιχορη−
γήσεις.

13. Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρµογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του Ν. 1069/80, όπως 
το άρθρο 28 τούτου τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 
παρ.13 του Ν. 2307/95.

Οι πόροι της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο−
χέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς, της προηγούµενης παρα−
γράφου µε νούµερο (1) χρησιµοποιούνται αποκλειστικά 
για τη µελέτη, κατασκευή, ανακατασκευή ή επέκταση 
έργων ύδρευσης και αποχέτευσης ή την εξόφληση τοκο−
χρεολυσίων δανείων, ο δε µε νούµερο (10) αποκλειστικά 
για τη µελέτη, κατασκευή, ανακατασκευή ή επέκταση 
έργων ύδρευσης και αποχέτευσης.

Στους πόρους της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς, περιλαµβάνονται 
επίσης:

1. Τα έσοδα από την εµπορία εµφιαλωµένου νερού και 
των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας

2. Τα εισπραττόµενα ποσά για οποιαδήποτε δαπάνη 
ή προσφερόµενη υπηρεσία σχετικά µε την άσκηση του 
αντικειµένου της ύδρευσης.

Τέλος στους πόρους της ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς, περιλαµ−
βάνονται τα έσοδα από προγραµµατικές συµβάσεις.

Άρθρο 8
∆ιάρκεια

Η διάρκεια της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο−
χέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς ορίζεται σε πενήντα (50) 
χρόνια από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της παρούσας 
απόφασης (µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγ−
χου νοµιµότητας) στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η διάρκεια της επιχείρησης µπορεί να παραταθεί µε 
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Άρθρο 9
Μεταβατικές ∆ιατάξεις

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς, υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος σε 

όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των συγχωνευ−
όµενων επιχειρήσεων, συµπεριλαµβανοµένων και των 
συµβάσεων µίσθωσης έργου και ορισµένου χρόνου 
µέχρι τη λήξη τους. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικο µέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, 
συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη ∆ηµοτική Επιχείρη−
ση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
κάθε µια από αυτές.

Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, οι 
νοµικοί σύµβουλοι και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής µεταφέρεται στη ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευ−
σης Αποχέτευσης ∆ήµου Κεφαλλονιάς και κατατάσσε−
ται σε αντίστοιχες θέσεις µε απόφαση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου.

Στη διαδικασία της συγχώνευσης εφαρµόζονται ανά−
λογα οι διατάξεις των παραγράφων 2, 3, 4 και 5 του 
άρθρου 109 του Ν. 3852/10.

Η θητεία των υφιστάµενων διοικήσεων των συγχω−
νευόµενων επιχειρήσεων, παρατείνεται µέχρι την ηµέ−
ρα ανάληψης των καθηκόντων του νέου ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου.

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης ∆ήµου 
Κεφαλλονιάς µε τη σύστασή της και εντός της προθε−
σµίας που προβλέπει το άρθρο 109 του Ν. 3852/10 θα συ−
ντάξει Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 109 του Ν. 3852/10 και σε 
συνδυασµό µε τα οριζόµενα στο άρθρο 7 του Ν. 3852/10. 
Επίσης θα συντάξει τους Κανονισµούς που προβλέπει 
ο Ν. 1069/80 καθώς και Κανονισµό Εργασίας.

Για θέµατα που αφορούν τη συγχώνευση των υφιστά−
µενων ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
και δεν ρυθµίζονται µε τις διατάξεις του Ν. 3852/10, 
εφαρµόζονται οι διατάξεις του Ν. 2166/93.

Άρθρο 10
Εκµετάλλευση των έργων

Η εκµετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της επι−
χείρησης ενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
Ν. 1069/80 και τους κανονισµούς που θα συνταχθούν 
σύµφωνα µε το νόµο.

Άρθρο 11
Λύση της Επιχείρησης – Εκκαθάριση

Η λύση της επιχείρησης γίνεται µε απόφαση του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυ−
τη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και πράξη 
του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, 
η οποία δηµοσιεύεται στη Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεω−
τικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα 
άνω των δύο (2) ετών, σύµφωνα µε το άρθρο 262 του 
Ν 3463/06.

Επίσης η επιχείρηση λύεται αναγκαστικά:
1. Όταν λήξει, χωρίς να παραταθεί η διάρκειά της
2. Όταν πτωχεύσει
Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−

τής. Η εκκαθάριση γίνεται µόνο από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο. Μετά την 

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17287



17288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία 
αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο Κεφαλλονιάς.

Άρθρο 12
Κάλυψη ∆απάνης

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη για το ∆ήµο Κεφαλλονιάς.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 10 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ.α.α.
Ο Αντιπρόεδρος

NIKOΛΑΟΣ ΣΚΛΑΒΟΣ

   ∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 

(4)
   Στην 97/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Λέ−

σβου που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 619/18.04.2011 (τ.Β΄) στη 
σελίδα 8893 στην Β΄ στήλη, στο σηµείο «−ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑ−
ΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣΟΥ (Φ.Ε.Κ. 570/20−04−2007) 
προστίθεται πριν το σηµείο: (Φ.Ε.Κ. 570/20−04−2007) το 
εκ σφάλµατος παραλειφθέν: «(Φ.Ε.Κ. 469/23−04−2001)», 
και στο σηµείο «− ΠΑΙ∆ΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΑΓΙΑ−
ΣΟΥ (Φ.Ε.Κ. 469/23−04−2001) διαγράφεται το εσφαλµένο: 
«“− ΠΑΙ∆ΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣΟΥ (Φ.Ε.Κ. 469/
23−04−2001)”».

  (Από το ∆ήµο Λέσβου)  





17290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012111406110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

 !"# $%&#'#' ()&&%*  #' +(#"+,!-.'  #' /)0+,*#'+%'

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

+ #'!+' ')*-,1"+' (.+./.

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


